Дело №5-74/20/2022
УИД 16MS0076-01-2022-000474-45
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 марта 2022 года                                                     город  Набережные Челны

Мировой судья судебного участка №20 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Попова Н.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Закирова Рафиса Раисовича, 10.11.1975 года рождения, уроженца д. Казанбаш Арского района Татарской АССР, женат, на иждивении имеет 3 несовершеннолетних детей, работает «Яндекс Такси» водителем, зарегистрирован по адресу: Республика Татарстан, Атнинский район, с. Кошар, улица Татарстан, дом 5, проживает по адресу:  Республика Татарстан, город Набережные Челны, Новый город, дом 50/21, квартира 4, паспортные данные: серия 9220 номер 809699, выдан МВД по РТ, дата выдачи: 01.12.2020 г., ранее к административной ответственности привлекался.
УСТАНОВИЛ:
17.02.2022 года в 19.20 часов, улица Раскольникова, дом 49а города Набережные Челны Республики Татарстан, водитель Закиров Р.Р., будучи участником ДТП, оставил свое транспортное средство «KIA Rio» государственный регистрационный знак «В396МЕ 716», не приняв необходимые меры, исключающие самопроизвольное движение транспортного средства, в результате произошел наезд на автомобиль «Hyundai Accent» государственный регистрационный знак «У785ХЕ 116». В результате ДТП автомашины получили механические повреждения. Закиров Р.Р.., будучи участником дорожно-транспортного происшествия, в  нарушение  п.2.5 Правил  дорожного движения РФ, не выполнил свои обязанности и скрылся с места  происшествия.

В судебном заседании Закиров Р.Р. вину признал, раскаялся.
Потерпевший Бушуев В.Л. просил рассмотреть дело в его отсутствие.
Выслушав Закирова Р.Р., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Пунктом 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090, предусмотрено, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

В силу пункта 2.6.1 названных Правил, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия или характер и перечень видимых повреждений транспортных средств вызывают разногласия участников дорожно-транспортного происшествия, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия. В случае получения указаний сотрудника полиции об оформлении документов о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции водители оставляют место дорожно-транспортного происшествия, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия, характер и перечень видимых повреждений транспортных средств не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия, водители, причастные к нему, не обязаны сообщать о случившемся в полицию. В этом случае они могут оставить место дорожно-транспортного происшествия и:

оформить документы о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств;

оформить документы о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, заполнив бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования, - если в дорожно-транспортном происшествии участвуют 2 транспортных средства (включая транспортные средства с прицепами к ним), гражданская ответственность владельцев которых застрахована в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств, вред причинен только этим транспортным средствам и обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением этих транспортных средств в результате дорожно-транспортного происшествия не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия;

не оформлять документы о дорожно-транспортном происшествии - если в дорожно-транспортном происшествии повреждены транспортные средства или иное имущество только участников дорожно-транспортного происшествия и у каждого из этих участников отсутствует необходимость в оформлении указанных документов.

Вина Закирова Р.Р.  подтверждается материалами дела:
-протоколом об административном правонарушении от 28.02.2022 года,  в котором  указаны обстоятельства  правонарушения (л.д.12);
-рапортом сотрудника ГИБДД (л.д.2);
-схемой места дорожно-транспортного происшествия, в которой  указано расположение и место удара автомашины потерпевшего (л.д.3),
-сведениями о водителях – участниках ДТП, согласно которым,  на автомобиле «Hyundai Accent» государственный регистрационный знак «У785ХЕ 116», имеются повреждения: заднее левое крыло, задний бампер, (л.д.3),

-объяснением потерпевшего Бушуева В.А.(л.д.4),

-объяснением Закирова Р.Р.  (л.д.5),

-копией акта осмотра транспортного средства «KIA Rio»  государственный регистрационный знак «В396МЕ 716», на котором обнаружены повреждения: передний бампер  справа (л.д.7),

-копией постановления по ч.1 ст.12.19 КоАП РФ  от 28.02.2021 года (л.д.14),

-фотоматериалами (л.д.8-11) и другими материалами дела.
Не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении у суда не имеется оснований, поскольку соотносятся с другими материалами административного дела

          Мировой судья считает, что вина Закирова Р.Р. доказана и действия его квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность являются признание вины, раскаяние, наличие на иждивении  несовершеннолетних детей, трудоустроенность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.
С учетом личности Закирова Н.З., обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде ареста в пределах санкции статьи.

Руководствуясь ч.2 ст.12.27, ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Закирова Рафиса Раисовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде ареста сроком на 4 (четверо) суток.

Срок  административного ареста исчислять с 08.00 часов 10.03.2022 года.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан.
Мировой судья                                                                       Попова Н.Ю.